
Doprovodné programy:

Pojď sem, dítě (Jan Amos Komenský) 
Tento pořad je připraven jako pomůcka pro prohloubení výuky tématu v 4. – 9. třídách ZŠ. Jedná se 
o ucelený přehled života a díla Jana Amose Komenského, s důrazem na odkaz světové vzdělanosti a 
pedagogické zásady. 

Evropský humanista Přemysl Pitter
Tento pořad je připraven jako pomůcka pro prohloubení výuky dějin 20. století na ZŠ.  Přemysl 
Pitter (1895 – 1976) působil  za první republiky mezi  chudými dětmi  na pražském Žižkově.  S 
pomocí přátel vybudoval Milíčův dům, zařízení pro mimoškolní činnost dětí. 
Během druhé světové války pomáhal židovským rodinám a po jejím skončení zorganizoval akci 
„Zámky“, díky které byly v ozdravovnách poblíž Prahy zachráněny stovky dětí - dětí židovských, 
které se vracely z koncentračních táborů, i dětí německých z českých internačních táborů. Mnohým 
dětem pomáhal najít jejich ztracené příbuzné. 
V roce 1951 byl nucen Pitter emigrovat.  Léta působil v německém táboře pro uprchlíky Valka, 
spolupracoval s rádiem Svobodná Evropa, přispíval do exilových časopisů. Poslední roky života 
strávil ve Švýcarsku. Činnost Přemysla Pittra byla oceněna významnými vyznamenáními – obdržel 
oficiální uznání izraelské vlády, Záslužný kříž I. třídy Spolkové republiky Německo, in memoriam 
Řád T. G. Masaryka. 

Za tajemstvím písma a papíru
Výtvarná dílna, ve které se žáci seznámí s objevem výroby papíru, jeho rozšířením do Evropy a 
počátky jeho výroby v Čechách.
Papír si děti vlastnoručně vyrobí a odnesou si jej. Seznámí se s technikou psaní brkem a násadkou,  
s různými  druhy „neviditelných“ inkoustů a také s tzv. kurentem (typ písma užívaný v Čechách od 
18. století do doby před druhou světovou válkou). 


